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5年間の主要財務データ
沖電気工業株式会社および連結子会社
2012年から2016年までの3月31日に終了した各年度

財務セクション

注1： USドル表示は、便宜上、2016年3月31日現在のおよその為替相場1USドル=112円で換算しています。

百万円 千USドル（注1）

2016 2015 2014 2013 2012 2016

年度：

売上高  ¥ 490,314  ¥ 540,153  ¥ 483,112  ¥ 455,824  ¥ 423,480  $ 4,377,803

売上原価   361,250   399,647   354,635   337,406   316,939   3,225,446

売上総利益   129,064   140,506   128,477   118,417   106,541   1,152,357

営業利益   18,594   32,415   27,196   13,475   11,980   166,017

その他の収益（費用）   (6,905)   5,116   4,564   5,159   (6,386)   (61,651)

税金等調整前当期純利益   11,689   37,532   31,761   18,634   5,593   104,366

親会社株主に帰属する当期純利益   6,609   33,091   27,359   13,599   1,555   59,008

包括利益   (10,271)   39,462   22,442   16,040   3,461   (91,705)

期末：

流動資産合計  ¥ 277,630  ¥ 293,629  ¥ 278,522  ¥ 246,994  ¥ 273,888  $ 2,478,839

投資及び長期債権   60,343   69,228   60,291   28,638   27,031   538,776

有形固定資産   56,691   57,176   56,193   57,829   52,592   506,169

その他資産   17,111   19,323   17,506   15,861   14,552   152,776

資産合計   411,776   439,358   412,514   349,322   368,065   3,676,571

流動負債合計   199,162   211,580   242,272   197,129   214,355   1,778,232

固定負債合計   105,228   106,362   78,322   95,567   112,457   939,535

純資産合計   107,384   121,414   91,918   56,625   41,251   958,785

資本金   44,000   44,000   44,000   44,000   44,000   392,857

円 USドル（注1）

1株当たり指標：

1株当たりの当期純利益  ¥ 7.61  ¥ 40.03  ¥ 36.21  ¥ 17.24  ¥ 0.32  $ 0.06  

1株当たりの配当金   5.00   5.00   3.00   —   —   0.04

株主数   87,089   84,926   85,073   88,516   95,618

従業員数   20,190   20,653   21,090   17,459   16,736

比率（%）：

自己資本当期純利益率  5.8 %  31.8 %  37.8 %  28.0 %  3.9 %

総資産当期純利益率  1.6  7.8  7.2  3.8  0.4 

自己資本比率  25.9  27.2  21.5  16.1  11.2 
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財務セクション

財務報告
沖電気工業株式会社および連結子会社

当期の決算について

売上高／営業利益
概要
　当期（2016年3月期）の世界経済は、米国では雇用改善や個
人消費の増加など景気は回復基調にあり、欧州においても緩や
かに回復に向かいました。国内経済は、中国など新興国の景気
減速や原油価格下落などの影響が見受けられたものの、雇用や
企業収益の改善など、全体としては緩やかな回復基調が続きま
した。
　このような事業環境のもと、ＯＫＩグループの業況は、情報通信
システム事業およびプリンター事業での物量減により、売上高は
前期比9.2％減少の4,903億円となりました。営業利益は、物量
減やプリンター事業での為替変動の影響などにより前期比138
億円減少の186億円となりました。

事業セグメント別の状況
＜情報通信システムセグメント＞
　売上高は、前期比13.5％減少の3,048億円となりました。ソ
リューション＆サービスでは、法人向けに新規案件の獲得などが
進み、概ね順調に推移したことから増収となりました。通信システ
ムでは、通信キャリアの既存ネットワーク関連投資が終息し、当該
案件の売上が当第１四半期で終了した影響などにより減収とな
りました。社会システムでは、航空管制システムや市町村向け防
災システムなどの引き合いが堅調に推移した一方、消防無線の
デジタル化需要が前期でピークアウトとなったことから減収とな
りました。メカトロシステムでは、国内では現金処理機が好調だっ
たものの、海外向けＡＴＭは中国販売パートナー向けの出荷停止
が継続し、ブラジルにおいても現地経済が減速している影響を
受けて顧客の投資抑制が続いた結果、減収となりました。
　営業利益は、固定費などの削減を行ったものの物量減の影響
が大きく、前期比94億円減少の165億円となりました。

＜プリンターセグメント＞ 
　売上高は、前期比3.6％減少の1,246億円となりました。ＬＥＤ
プリンターでは、最も注力してきたカラーＭＦＰなどの高付加価値
の戦略商品については、販売サポート体制を強化した効果もあり
概ね堅調に推移しました。一方で既存商品については、オフィス
向けのカラーＳＦＰを中心に市場全体が縮小傾向にあること、さら
に市場での価格競争激化に対し、相対的に価格水準を維持した
ことも影響したため、販売台数が減少しました。しかし、第２四半
期の半ば以降には、価格対応の見直しを選択的に行ったことも
あり、販売台数の減少には歯止めがかかりました。また、2015年
10月１日にセイコーインスツル株式会社から大判プリンター事
業を取得しました。
　営業利益は、物量減や為替の影響により前期比53億円減少
の14億円となりました。
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＜ＥＭＳセグメント、その他＞ 
　ＥＭＳ事業では、2015年４月１日付で横河電機株式会社より取
得した横河マニュファクチャリング株式会社青梅事業所の取得
効果もあり、特に回路基板事業が順調だったことなどから、売上
高は前期比5.1％増加の424億円となりました。営業利益は、前
期比３億円増加の23億円となりました。
　その他の事業では、リードスイッチなど部品関連の好調が継続
し、売上高は前期比2.2％増加の185億円、営業利益は前期比
７億円増加の42億円となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益
　親会社株主に帰属する当期純利益は、前期では営業外収支に
おいて為替差益を計上したものの、当期では為替差損に転じたこ
となどにより、前期比265億円減少の66億円となりました。1株
当たり当期純利益は7.61円となりました。

総資産等の状況
　当期末の総資産は、前期末に対して276億円減少の4,118億
円となりました。自己資本は、親会社株主に帰属する当期純利益
を66億円計上しましたが、その他の包括利益累計額が153億円
減少したことと普通配当を43億円実施したことなどにより、前期
末に対して129億円減少の1,067億円となりました。その結果、
自己資本比率は25.9％となりました。
　資産では主に、現金及び預金が58億円、たな卸資産が66億
円、投資有価証券が58億円、退職給付に係る資産が32億円そ
れぞれ減少しています。
　負債は135億円減少しており、減少の主なものは支払手形及
び買掛金の136億円です。なお、借入金は前期末1,076億円か
ら145億円増加し、1,221億円となりました。

キャッシュ・フローの状況
　当期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当
期純利益及び運転資金が悪化したことなどにより、36億円の支
出となり、前期比446億円の支出増となりました。
　投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取
得による支出により、138億円の支出となり、前期比48億円の
支出減となりました。
　この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動による

財務報告

財務セクション
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キャッシュ・フローとをあわせたフリー・キャッシュ・フローは173億
円の支出となり、前期比398億円の支出増となりました。
　財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金を増やしたことな
どにより、111億円の収入となり、前期比318億円の収入増とな
りました。
　その結果、現金及び現金同等物の当期末残高は前期末残高
の536億円から463億円となりました。

設備投資額・減価償却費と研究開発費
　設備投資額は前期比2億円増加の117億円、減価償却費は前
期比4億円増加の112億円となりました。研究開発費は、それぞ
れのセグメントで減少したことから前期比5億円減少の133億円
となりました。

次期の見通しについて

　次期の世界経済は、欧米では緩やかな回復基調が続き、国内
経済も引き続き回復に向かうと想定されるものの、中国をはじめ
とする新興国の経済成長の減速などによる下振れリスクが懸念
されます。
　ＯＫＩグループの業績見通しは、売上高は前期比97億円増収の
5,000億円、営業利益は前期比14億円増益の200億円、経常利
益は前期比66億円増益の180億円、親会社株主に帰属する当期
純利益は、前期比54億円増益の120億円を計画しています。な
お、営業外収支には、為替差額を見込んでおりません。
　情報通信事業では、航空管制や道路など交通インフラ関連シ
ステムを中心に堅調と見込まれ、ビジネスソリューション関連につ
いても案件ミックスの改善を見込んでいます。

　メカトロシステム事業は、国内市場では現金処理機の好調が続
く見込みです。海外向けＡＴＭは、中国では前期のパートナー向け
売上の減少と、ＯＫＩブランド商品の前期からの反動減により、台
数減を見込んでいます。ブラジルでは大型案件の出荷が始まり、
業績に寄与すると見ています。海外ＡＴＭ事業については、引き続
き中長期的な成長を目指してまいります。
　プリンター事業は、欧米での販売チャネル支援体制の強化の結
果、戦略商品の販売が徐々に拡大し機種構成が改善しています。
今後は、医療やデザインといった特定業種の市場を開拓し、ニッチ
＆高付加価値の戦略をより一層深化させるほか、大型プリンター
事業との販売シナジー効果により、プロフェッショナル市場での販
売を拡大していきます。
　ＥＭＳ事業は、創業以来事業成長を続けており、次期についても
さらに事業伸長を図る見込みです。
　その他の事業では、子会社の部品関連事業が引き続き好調を
持続すると見込んでいます。
　なお、次期の見通しは、為替換算レートは110円／米ドル、125
円／ユーロを前提としています。

売上高

（億円）

営業利益

（億円）

親会社株主に
帰属する
当期純利益
（億円）

1株当たり
予想当期純利益

（円／株）

¥5,000 ¥200 ¥120 ¥13.82

2017年３月期通期業績見通し
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百万円 千USドル

資産 2016 2015 2016

流動資産：

現金及び預貯金

  現金及び現金同等物  ¥ 46,322  ¥ 53,598  $ 413,589

  その他   1,507   33   13,455

金銭債権：

  非連結子会社及び関連会社   1,426   1,674   12,732

  その他   146,438   147,275   1,307,482

  控除: 貸倒引当金   (8,314)   (7,940)   (74,232)

たな卸資産   79,469   86,055   709,544

その他の流動資産   10,780   12,932   96,250

  流動資産合計   277,630   293,629   2,478,839

投資及び長期債権：

非連結子会社及び関連会社への投資   6,182   6,236   55,196

その他の投資   26,583   32,509   237,348

退職給付に係る資産   27,286   30,478   243,625

その他の長期債権   1,108   824   9,892

控除: 貸倒引当金   (818)   (820)   (7,303)

  投資及び長期債権合計   60,343   69,228   538,776

有形固定資産：

土地   13,079   12,461   116,776

建物   78,563   77,351   701,455

機械装置・工具器具及び備品   120,356   120,363   1,074,607

建設仮勘定   576   785   5,142

  212,577   210,961   1,898,008

控除: 減価償却累計額   (155,885)   (153,785)   (1,391,830)

  有形固定資産合計   56,691   57,176   506,169

その他資産   17,111   19,323   152,776

  資産合計  ¥ 411,776  ¥ 439,358  $ 3,676,571

連結貸借対照表
沖電気工業株式会社および連結子会社
2016年3月31日現在

財務セクション
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百万円 千USドル

負債 2016 2015 2016

流動負債：
短期借入金  ¥ 50,597  ¥ 44,981  $ 451,758

1年以内に返済期限が到来する長期借入債務   22,095   18,348   197,276

支払手形及び買掛金：
  非連結子会社及び関連会社   586   689   5,232

  その他   79,684   93,780   711,464

その他の未払費用   33,265   38,589   297,008

その他の流動負債   12,932   15,191   115,464

  流動負債合計   199,162   211,580   1,778,232

固定負債：
長期借入債務   49,391   44,241   440,991

退職給付に係る負債   25,304   23,196   225,928

その他の固定負債   30,532   38,924   272,607

  固定負債合計   105,228   106,362   939,535

  負債合計   304,391   317,943   2,717,776

純資産
株主資本：
 授権株式数―2,400,000,000株

 発行済株式数 ̶ 2016年及び2015年３月31日現在 ̶ 872,176,028株   44,000   44,000   392,857

資本剰余金   21,673   21,554   193,508

利益剰余金   44,255   41,989   395,133

控除： 自己株式（取得原価）：
 2016年３月31日現在 ― 3,782,833株、2015年３月31日現在 ― 3,705,236株   (468)   (453)   (4,178)

  株主資本合計   109,460   107,090   977,321

その他の包括利益累計額:
その他有価証券評価差額金   4,642   8,291   41,446

繰延ヘッジ損益   (562)   (72)   (5,017)

為替換算調整勘定   (12,835)   (10,433)   (114,598)

退職給付に係る調整累計額   6,028   14,750   53,821

  その他の包括利益累計額合計   (2,726)   12,536   (24,339)

新株予約権   79   79   705

非支配株主持分   572   1,708   5,107

  純資産合計   107,384   121,414   958,785

偶発債務
  負債及び純資産合計  ¥ 411,776  ¥ 439,358  $ 3,676,571
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百万円 千USドル

2016 2015 2016

売上高  ¥ 490,314  ¥ 540,153  $ 4,377,803

売上原価   361,250   399,647   3,225,446

  売上総利益   129,064   140,506   1,152,357

販売費及び一般管理費   110,469   108,090   986,330

  営業利益   18,594   32,415   166,017

その他の収益(費用):

 支払利息   (1,990)   (2,357)   (17,767)

 受取利息及び配当金   1,180   1,057   10,535

 持分法による投資利益   423   652   3,776

 為替差損益   (6,374)   7,035   (56,910)

 保険配当金   335   270   2,991

 訴訟関連費用   (376)   (223)   (3,357)

 投資有価証券売却損益   1,935   225   17,276

 有形固定資産処分損益   (305)   (621)   (2,723)

 減損損失   (1,059)   —   (9,455)

 環境対策引当金繰入額   (247)   —   (2,205)

 その他、純額   (424)   (921)   (3,785)

  (6,905)   5,116   (61,651)

  税金等調整前当期純利益   11,689   37,532   104,366

法人税等:

 当年度引当額   1,916   7,725   17,107

 法人税等調整額   4,495   (2,359)   40,133

  6,412   5,365   57,250

  当期純利益   5,277   32,166   47,116

非支配株主に帰属する当期純損失   (1,332)   (924)   (11,892)

  親会社株主に帰属する当期純利益  ¥ 6,609  ¥ 33,091  $ 59,008

連結損益計算書
沖電気工業株式会社および連結子会社
2016年3月31日に終了した年度

財務セクション
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 当期純利益  ¥ 5,277  ¥  32,166  $ 47,116

その他の包括利益

  その他有価証券評価差額金   (3,627)   3,930   (32,383)

  繰延ヘッジ損益   (489)   317   (4,366)

  為替換算調整勘定   (2,688)   (82)   (24,000)

  退職給付に係る調整額   (8,899)   3,148   (79,455)

  持分法適用会社に対する持分相当額   155   (17)   1,383

  その他の包括利益合計   (15,548)   7,295   (138,821)

 包括利益  ¥ (10,271)  ¥  39,462  $ (91,705)

  （内訳）

   親会社株主に係る包括利益  ¥ (8,653)  ¥  40,395  $ (77,258)

   非支配株主に係る包括利益  ¥ (1,617)  ¥  (932)  $ (14,437)

連結包括利益計算書
沖電気工業株式会社および連結子会社
2016年3月31日に終了した年度

財務セクション



38 アニュアルレポート 2016

株主資本 その他の包括利益累計額

発行済
株式数 資本金 資本

剰余金
利益
剰余金

自己
株式

株主資本
合計

その他
有価証券
評価差額金

繰延
ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付に
係る調整
累計額

その他の
包括利益
累計額合計

新株
予約権

非支配
株主持分

純資産
合計

（千株） 百万円

2014年３月31日残高   731,468   ¥ 44,000  ¥ 21,554  ¥ 18,382  ¥ (432)  ¥ 83,504  ¥ 4,333  ¥ (389)  ¥ (10,358)  ¥ 11,644  ¥ 5,230  ¥ 79  ¥ 3,104  ¥ 91,918

会計方針の変更による
累積的影響額   (4,522)   (4,522)   (4,522)

会計方針の変更を
反映した当期首残高   731,468   44,000   21,554   13,860   (432)   78,982   4,333   (389)   (10,358)   11,644   5,230   79   3,104   87,396

剰余金の配当   (4,962)   (4,962)   (4,962)

親会社株主に帰属する
当期純利益   33,091   33,091   33,091

自己株式の取得   (21)   (21)   (21)

連結範囲の変動   0   0   0

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の
変動額(純額)   140,707   3,958   317   (75)   3,106   7,305   —   (1,395)   5,910

当期中の変動額合計   140,707   —   —   28,129   (21)   28,107   3,958   317   (75)   3,106   7,305   —   (1,395)   34,018

2015年３月31日残高   872,176   44,000   21,554   41,989   (453)   107,090   8,291   (72)   (10,433)   14,750   12,536   79   1,708   121,414

剰余金の配当   (4,343)   (4,343)   (4,343)

親会社株主に帰属する
当期純利益   6,609   6,609   6,609

自己株式の取得   (14)   (14)   (14)

連結子会社の
増資による持分の増減   118   118   118

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の
変動額(純額)   (3,649)   (489)   (2,402)   (8,722)   (15,262)   —   (1,136)   (16,399)

当期中の変動額合計   —   —   118   2,265   (14)   2,369   (3,649)   (489)   (2,402)   (8,722)   (15,262)   —   (1,136)   (14,030)

2016年３月31日残高   872,176  ¥ 44,000  ¥ 21,673  ¥ 44,255  ¥ (468)  ¥ 109,460  ¥ 4,642  ¥ (562)  ¥ (12,835)  ¥ 6,028   ¥ (2,726)  ¥ 79  ¥ 572  ¥ 107,384

株主資本 その他の包括利益累計額

発行済
株式数 資本金 資本

剰余金
利益
剰余金

自己
株式

株主資本
合計

その他
有価証券
評価差額金

繰延
ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付に
係る調整
累計額

その他の
包括利益
累計額合計

新株
予約権

非支配
株主持分

純資産
合計

（千株） 千USドル

2015年３月31日残高   872,176  $ 392,857  $ 192,446  $ 374,901  $ (4,044)  $ 956,160  $ 74,026  $ (642)  $ (93,151)  $ 131,696  $ 111,928  $ 705  $ 15,250  $ 1,084,053

剰余金の配当   (38,776)   (38,776)   (38,776)

親会社株主に帰属する
当期純利益   59,008   59,008   59,008

自己株式の取得   (125)   (125)   (125)

連結子会社の
増資による持分の増減   1,053   1,053   1,053

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の
変動額(純額)   (32,580)   (4,366)   (21,446)   (77,875)   (136,267)   —   (10,142)   (146,419)

当期中の変動額合計   —   —   1,053   20,223   (125)   21,151   (32,580)   (4,366)   (21,446)   (77,875)   (136,267)   —   (10,142)   (125,267)

2016年３月31日残高   872,176  $ 392,857  $ 193,508  $ 395,133  $ (4,178)  $ 977,321  $ 41,446  $ (5,017)  $ (114,598)  $ 53,821  $ (24,339)  $ 705  $ 5,107  $ 958,785

連結株主資本等変動計算書
沖電気工業株式会社および連結子会社
2016年3月31日に終了した年度

財務セクション
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営業活動によるキャッシュ・フロー:
 当期純利益  ¥ 6,609  ¥ 33,091  $ 59,008

 営業活動（に使用した）から得た現金及び現金同等物（純額）への
 当期純利益の調整:
  減価償却費   14,382   14,464   128,410
  減損損失   1,059   9   9,455
  引当金の戻入額   466   (1,945)   4,160
  持分法投資損益   (423)   (652)   (3,776)
  投資有価証券売却益   (1,928)   (224)   (17,214)
  有形固定資産処分損   305   590   2,723
  繰延税金   4,495   (2,359)   40,133
  その他（純額）   2,968   (2,010)   26,500
 営業資産及び営業負債の増減:   
  受取手形及び売掛金   (8,743)   8,693   (78,062)
  たな卸資産   3,539   3,905   31,598
  支払手形及び買掛金   (4,784)   (8,906)   (42,714)
  未払法人税等   (5,021)   2,229   (44,830)
  その他の未払費用   (2,079)   356   (18,562)
  その他の資産及び負債   (14,419)   (6,241)   (128,741)
   営業活動（に使用した）から得た現金及び現金同等物(純額)   (3,573)   40,999   (31,901)

投資活動によるキャッシュ・フロー:
 投資及び長期債権の増加   (240)   (1,656)   (2,142)
 有形固定資産の購入   (11,598)   (10,598)   (103,553)
 無形固定資産の購入   (2,630)   (3,931)   (23,482)
 投資有価証券の売却による収入   2,680   319   23,928
 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得   —   (2,717)   —
 事業譲受による支出   (1,973)   —   (17,616)
   投資活動に使用した現金及び現金同等物（純額）   (13,762)   (18,583)   (122,875)

財務活動によるキャッシュ・フロー:
 短期借入金の純増減額   6,622   (12,442)   59,125
 長期借入   28,537   48,460   254,794
 長期借入債務の返済及び償還等による支出   (19,249)   (49,637)   (171,866)
 非支配株主からの払込みによる収入   608   —   5,428
 セール･アンド･リースバックによる収入   1,428   927   12,750
 Fリース債務返済支出   (2,470)   (3,084)   (22,053)
 配当金の支払額   (4,314)   (4,917)   (38,517)
 その他（純額）   (23)   (28)   (205)
   財務活動から得た（に使用した）現金及び現金同等物(純額)   11,138   (20,724)   99,446

現金及び現金同等物に対する為替相場変動の影響額   (1,079)   997   (9,633)
現金及び現金同等物の減少額、純額   (7,276)   2,688   (64,964)
現金及び現金同等物の期首残高   53,598   50,866   478,553
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額   —   44   —
   現金及び現金同等物の期末残高  ¥ 46,322  ¥ 53,598  $ 413,589

キャッシュ・フローに関する補足説明:
当期現金支出額:
 支払利息  ¥ 1,938  ¥ 2,423  $ 17,303
 法人税等  ¥ 6,938  ¥ 5,495  $ 61,946

連結キャッシュ・フロー計算書
沖電気工業株式会社および連結子会社
2016年3月31日に終了した年度

財務セクション




